

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 11. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 677 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Marie Bjerre (V) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 677:

Kan ministeren bekræfte, at der er blevet oparbejdet sagspukler og deraf længere sagsbehandlingstider for rekruttering af udenlandsk arbejdskraft, efter at ministeren besluttede, at Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) på grund af corona-situationen midlertidigt ikke måtte tildele nye opholdstilladelser til tredjelandsborgere?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen bedt om en udtalelse fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration, som oplyser følgende:

”SIRI har i hele perioden kunne udstede opholdstilladelser til udenlandsk arbejdskraft efter de gældende regler på erhvervsområdet. Det midlertidige stop for udstedelse af tilladelser omfattede studieophold, ph.d.-ophold, autorisationsophold, praktikant- og volontørophold og au pair-ophold samt opholdsordningen til deres medfølgende familiemedlemmer, med mindre ansøgeren allerede havde lovligt ophold på baggrund af en opholdstilladelse og befandt sig her i landet. Tiltaget var gældende fra den 3. februar 2021 til og med den 20. april 2021. Sagsbehandlingen af allerede verserende ansøgninger på området stoppede dog ikke i perioden, men udlændinge omfattet af bekendtgørelsen fik afslag på ansøgningen i perioden, samtidig med at de fik tilbagebetalt deres gebyr.

I løbet af 2020 og 2021 har SIRI oplevet udfordringer med stigende sagsbehandlingstider på en række områder, herunder erhvervsområdet. De stigende sagsbehandlingstider og udfordringer med sagspukler kan dels henføres til en række andre udfordringer relateret til Corona-epidemien. Samtidig har indførelsen af styrkede kontrol- og sagsbehandlingsprocedurer også medvirket til en mere kompleks sagsbehandling og længere sagsbehandlingstid.

30. august 2021

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 14312
Akt-id 1730471

På grund af Corona-restriktioner var det i en længere periode i 2020 ikke muligt at få optaget biometri i borgercentre i Danmark eller på de danske repræsentationer i udlandet, men der kunne fortsat indsendes ansøgninger. Det har ført til en ophobning af sager, da SIRI først kan færdigbehandle en sag, når biometrien foreligger. Efter genåbningen af borgercentre og repræsentationerne er de ældste sager blevet behandlet først. Samtidig har alle ansøgere, siden coronaudfordringerne først viste sig, haft 4 uger (mod normalt 2 uger) til at få optaget biometri. Det er fortsat gældende, fordi det er en række steder i udlandet fortsat er vanskeligt at få optaget biometri pga. corona-relaterede restriktioner. Begge dele har givet længere sagsbehandlingstider. Endvidere var SIRI i starten af epidemien tilbageholdende med nyansættelser af hensyn til den store usikkerhed, der herskede om tilgangen af udenlandsk arbejdskraft, hvilket indebar en yderligere ophobning af sager i den periode, hvor ansøgertallet viste sig hurtigt at vende tilbage til et mere normalt niveau i den sidste del af 2020. Det skyldes, at der går en periode, før nyansættelser kommer på plads og bidrager positivt til sagsproduktionen.

I forhold til styrkede sagsbehandlingsprocedurer har SIRI bl.a. implementeret skærpede krav til udenlandske dokumenter, skærpet vurdering af udlændinges reelle løn- og ansættelsesvilkår i Danmark og gennemførelse af væsentligt flere interviews af ansøgere, herunder på landbrugsområdet og i forhold til visse ansøgergrupper på beløbsordningen. Det har ligeledes bidraget til en længere sagsbehandlingstid.

SIRI arbejder målrettet på at få nedbragt sagsbehandlingstiderne og har bl.a. tilført markant flere medarbejdere, iværksat over- og merarbejde i de sagsbehandlende kontorer og igangsat flere tiltag, der på længere sigt vil sikre en større effektivitet i driften, herunder en robot der autojournaliserer indkommende mails. ”

Mattias Tesfaye

/

Jonas From Soelberg